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San Lorenzo, 05 de marzo de 2018

DICTAMEN DE LA COMISION TECNICA

INFORME N° 01/2018 DEL COMITE DE EVALUACION

ID N° 328.589 ,
LLAMADO A CONTRATACION DIRECTA N° 34/2017 ADQUISICION DE
TERMOCALEFONES PARA LA RESIDENCIA UNIVERSITARIA TEKOHA DEL
RECTORADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION AD
REFERENDUM AL EJERCICIO FISCAL 2018.

ANTECEDENTES

El Memorando N° 483/2017 de fecha 20 de junio de 2017, de la Arq. ENA BELEN NARVAEZ B., Directora
de la Direcciéon de Mantenimiento, donde presenta las Especificaciones Técnicas para la Adquisicion de
Termocalefones para la Residencia Universitaria TEKOHA;

El ID N° 328.589 previsto en el Programa Anual de Contrataciones para la Adquisicion de Termocalefones
para la Residencia Universitaria Tekoha del Rectorado de la Universidad Nacional de Asuncién Ad
Referéndum al Ejercicio Fiscal 2018;

La Nota DGA y F N° 1447/2017 de fecha 19 de diciembre de 2017, con referencia de la Mesa de Entrada
Digital de la Direccion Nacional de Contrataciones PUblicas N° 343066, en la cual se comunica en tiempo y
forma el llamado;

Las invitaciones cursadas en tiempo y forma a las empresas: ENGINEERING, GONZALEZ GIMENEZ Y CIA.
SAC, PEREZ RAMIREZ & CIA S.A.C.I., SANITARIOS Y CERAMICAS S.A.C.I., GLOBO IMPORT EXPORT S.A.;

El Acta de Prorroga para Recepcion y Apertura de Ofertas del llamado a Contratacion Directa N° 34/2017
ADQUISICION DE TERMOCALEFONES PARA LA RESIDENCIA UNIVERSITARIA TEKOHA DEL RECTORADO DE
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION AD REFERENDUM AL EJERCICIO FISCAL 2018 de fecha 15 de
enero de 2018;

La Adenda N° 1 en la que se modifica la fecha y hora limite para realizar las consultas y para presentar las
ofertas segun se visualiza en el SICP;

El Acta de Prérroga para Recepcion y Apertura de Ofertas del llamado a Contratacion Directa N° 34/2017
ADQUISICION DE TERMOCALEFONES PARA LA RESIDENCIA UNIVERSITARIA TEKOHA DEL RECTORADO DE
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION AD REFERENDUM AL EJERCICIO FISCAL 2018 de fecha 22 de
enero de 2018;

La Adenda N° 2 en la que se modifican la fecha y hora limite para realizar las consultas y para presentar las
ofertas segun se visualiza en el SICP;

La oferta presenta por la empresa LUBRIMIL S.R.L.;

El Acta de Recepcién y Apertura de Ofertas del llamado a Contratacién Directa N° 34/2017 ADQUISICION
~DE TERMOCALEFONES PARA LA RESIDENCIA UNIVERSITARIA TEKOHA DEL RECTORADO DE LA
7 UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION AD REFERENDUM AL EJERCICIO FISCAL 2018 de fecha 29 de
/" enero de 2018;

fanilla de Registro de asistencia de la empresa oferente;

ey
“ “El Formulario de observaciones (Anexo 2);

“*La Nota cursada a la empresa para remitir documentos;
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La Resolucién de la DNCP N© 849/2015 “Por la cual se aprueba un criterio de evaluacion para la calificacion
de la capacidad legal del oferente con respecto a la prohibicion prevista en los incisos A y B del Art. 40 de la

ley 2051/03 “De contrataciones Publicas”;

La Resolucion DNCP N° 522/2015, por la cual se deroga la Resolucion DNCP N°3416/14 y se modifica el art.
1 de la Resolucion DNCP N° 805/2009 de fecha 22 de mayo de 2009 y se establecen nuevos criterios en
relacion a la prorroga de los plazos por ausencia de ofertas;

El Articulo 2° de la Resolucion DNCP N° 522/2015 que reza “Disponer que en las Contrataciones Directas en
las cuales no se contare con un minimo de 3 (Tres) ofertas al vencimiento del plazo de entrega de sobres, la
Autoridad Competente del Organismo, Entidad o Municipalidad, bajo su exclusiva responsabilidad podra
disponer, si lo considerase pertinente, la prérroga del tiempo limite para presentar ofertas o en su caso, la
evaluacion de las que se hubieren presentado, sin necesidad de contar con el minimo de ofertas indicado,
de conformidad a lo dispuesto en el Inc. “C” del Art. 34 de la Ley N° 2051/03;

El Decreto N© 4558/2011 por el cual se establecen mecanismos de “APOYO A LA PRODUCCION Y EMPLEO
NACIONAL” a través de los procesos de contrataciones regidos por las Leyes N° 2051/2003 y N°

3.439/2007;

El Decreto N° 8452/2018 de fecha 25 de enero de 2018, por el cual se Reglamenta la Ley N° 6026, del 9 de
enero de 2018, “Que aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el Ejercicio Fiscal 2018”;

Los Decretos N° 21.909/03 y N© 5174/05 que reglamentan la vigencia y aplicacion de la Ley N° 2.051/03,

de Contrataciones Publicas;

La Ley 4995/2013 “De Educacion Superior” y el Estatuto de la Universidad Nacional de Asuncién;

EVALUACION

VERIFICACION Y ANALISIS DE OFERTAS

De conformidad a lo establecido en la Ley N° 2.051/2003, su Decreto Reglamentario N°© 21.909/2003 y su
Decreto Modificatorio N© 5.174/2005, se relinen los integrantes del Comité de Evaluacién del presente
llamado a Contratacion Directa N° 34/2017 designados por Resolucién N° 0213/2018 de 07 de febrero de
2018, en la oficina de la Direccion General de Administracion y Finanzas, a propuesta del Coordinador del
Comité, Prof. Msc. JOSE ANIBAL CORONEL RUIZ DIAZ, Director General de Administracion y Finanzas de la
Universidad Nacional de Asuncidn, y los siguientes integrantes: LIC. LUZ M. TERESITA MARTINEZ G.,
Directora de la Direccién de Contrataciones, Lic. AMADA GONZALEZ DE MUNOZ, Directora de la Direccién de
Contabilidad, CP. MIRIAN CELESTE UNZAIN MARTINEZ, Directora de la Direccion de Presupuesto, Arg.
MARIA ANALIA ESTAQUE AQUINO, Técnico de la Direccion de Contrataciones, C.P. MARIA JOSE ALMIRON

BURGOS, Técnico de la Direccién de Contrataciones,
MIRIAM YEGROS ARGUELLO, Técnico de

Direccién de Contrataciones y Econ.

Abg. LETICIA SALINAS FERREIRA, Técnico de la
la Direccion de

Contrataciones. El Coordinador del Comité, propone que se verifiquen minuciosamente todos los
documentos presentados por la firma oferente, y en el marco de las disposiciones legales, verificar si las
ofertas se ajustan a los documentos legales, sustanciales y formales de la Licitacién, conforme a lo
establecido en los Articulos N° 60 y 61 del Decreto 21.909/03, se da lectura a continuacion:

Art. 60°.- Andlisis. La Convocante debera determinar si las ofertas se ajustan sustancialmente a los
isitos del Pliego de Bases y Condiciones, verificando que:

//

Jefa Dpto:
jireccion de C

. La garantia de mantenimiento de oferta esté debidamente extendida;
2. El formulario de oferta esté debidamente completado y preparado.
3. Los poderes o documentos que acrediten la representacion del Oferente sean suficientes y adecuados.
1. 4.:bos documentos hayan sido debidamente firmados.
- 5. La oferta se ajuste sustancialmente a las especificaciones técnicas y otros requerimientos del pliego.
'~ " -6.Los documentos de la oferta estén en general en orden.

Art. 61°.- Método de evaluacion. Para efectos de evaluar las ofertas recibidas de una manera eficiente, la
Convocante utilizara preferentemente el siguiente método de evaluacion:

1. Se verificara el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion basica de
caracter sustancial (garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida, formulario de oferta
s ‘2 [#epigamente firmado y completado, poderes suficientes del firmante de la oferta) solicitada en el Pliego de
( A oyMoﬁBﬁ@ﬁ y Condiciones, eliminandose a aquellas que no cumplan con el suministro de dicha documagtacioén, o
aciones u@dicha documentacion sea insatisfactoria.

2. Las ofertas que se ajusten a los requerimientos basicos anteriormente sefialados serdn agrupadas en

orden numérico de menor a mayor luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayal sido

necesarias.
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3. Se seleccionara provisoriamente a la oferta con el precio méas bajo como la oferta evaluada como la mas
baja, la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la licitacién como
especificaciones técnicas, plazos de entrega, capacidad financiera y técnica para cumplir el contrato, etc. Si
dicha oferta cumple sustancialmente con todos estos requerimientos seré declarada como la oferta evaluada
como la mas baja y propuesta para la adjudicacion.

En caso de no serlo, se procedera a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacién con la segunda mas
baja en precio, segun los parametros indicados precedentemente, y asi sucesivamente.

1) Conforme al Acta de Apertura de Ofertas del LLAMADO A CONTRATACION DIRECTA N° 34/2017 de fecha 29 de
enero de 2018, que se adjunta al presente informe, la oferta recepcionada se detalla a continuacion:

MONTO OFERTADO EN GUARANIES
11.500.000

iTEM EMPRESA
1 LUBRIMIL S.R.L

El Articulo 2° de la Resolucion DNCP N° 522/2015 que reza “Disponer que en las Contrataciones Directas en las
cuales no se contare con un minimo de 3 (Tres) ofertas al vencimiento del plazo de entrega de sobres, la
Autoridad Competente del Organismo, Entidad o Municipalidad, bajo su exclusiva responsabilidad podra
disponer, si lo considerase pertinente, la prorroga del tiempo limite para presentar ofertas o en su caso, la
evaluacién de las que se hubieren presentado, sin necesidad de contar con el minimo de ofertas indicado, de
conformidad a lo dispuesto en el Inc. “C” del Art. 34 de la Ley N° 2051/03;

2) Se verifica la oferta y conforme a lo que expresa el Art. 26 de la Ley 2051/2003, se realizan los ajustes por error
de calculos aritméticos conforme al siguiente cuadro:

MONTO IVA DIFERENCIA
o -
s O e e | INCLUIDO SEGUN ENTRE OFERTA Y
PN IO | VERIFICACION GS. | VERIFICACION
1 | LUBRIMILSR.L. 11.500.000 11.500.000

3) Seguidamente, se procede a verificar los recaudos legales presentados por los oferentes, para posterior analisis
de las ofertas. Se verifica la presentacion de los documentos de caracter sustancial:

D) Declaracién Jurada en
la que se garantice que el
oferente no se encuentra
involucrado en practicas

B) ‘Baania. ;s que violen derechos de los

Mantedinionts > .de C) Declaracién jurada de no

Empresa

J

A) Formulario de
Oferta L El
formulario de oferta

debe ser
completado y
firmado por el

oferente conforme
al modelo indicado
en el Anexo D

Oferta *. Garantia de
mantenimiento de
ofertas debera ser
del: 5% (cinco por
ciento). El
porcentaje de
garantia de
mantenimiento
debera ser por el
monto total de la
oferta.

hallarse comprendido en las
prohibiciones o limitaciones
para contratar establecidas
en el articulo 40 y de
integridad conforme al
articulo 20, inc. “w”, ambos
de la Ley N° 2051/03, de
acuerdo con lo dispuesto en
la Resolucion N° 330/07 de la
Direccién General de
Contrataciones Publicas. *

menores estipulados en la
Constitucién Nacional, los
Convenios 138 y 182 de la
Organizacion Internacional
del Trabajo (OIT), el Cédigo
del Trabajo, Cédigo de la
Nifez y la Adolescencia,
demas leyes y normativas
vigentes en la Republica
del Paraguay, conforme al
formato aprobado por Ila
Direccion  Nacional de
Contrataciones Publicas en
la Resolucion DNCP N°
941/2010.

LUBRIMIL
SR.L

0
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La Nota DC N° 07/2018 de fecha de 01 de febrero de 2018, recepcionada por la empresa Lubrimil S.R.L. en
fecha 02 de febrero de 2018, en la cual se solicita la presentacién de los documentos en el plazo de 24 Hs.

La Nota DC N° 16/2018 de fecha de 19 de febrero de 2018, recepcionada por la empresa Lubrimil S.R.L. en
fecha 19 de febrero de 2018, en la cual se solicita la presentacion de los documentos en el plazo de 24 Hs.

La empresa LUBRIMIL S.R.L. present6 todos los documentos solicitados en el plazo establecido. Sin embargo
los documentos presentados para los items 1, 3, 5y 6, corresponden a la Firma Industria S.A.

1- Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona
juridica tales como la Escritura Publica de Constitucién y protocolizacion de los Estatutos
Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la
Direccion de Registros Publicos.*

CUMPLE

2-  Constancia de Inscripcion en el registro Unico de contribuyentes - RUC CUMPLE

3- Documentos de Identidad de los representantes o apoderados de la sociedad, copia CUMPLE
simple.

N
1

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la
oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
suficiente otorgado por Escritura Plblica (no es necesario que esté inscripto en el CUMPLE
Registro de Poderes); 6 los documentos societarios que justifiquen la representacion del
firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
anodnimas.*

5-  Fotocopia simple del Certificado de Cumplimiento Tributario vigente. CUMPLE

CUMPLE

6- Fotocopia simple de la patente Municipal del Oferente.

1-  Declaracidn jurada que el oferente cuenta con soporte Técnico especializado dentro del NO CUMPLE
territorio nacional, insumos y repuestos de los equipos ofertados.
2- Balance de los Ultimos 3 afios (2014-2015-2016) NO CLIMELE
3- Cantidad que fuesen necesarios de facturaciones, contratos (POR PROVISION Y/O
VENTA DE TERMOCALEFONES) con sus respectivas recepciones finales y/o certificados NO CUMPLE
de cumplimiento satisfactorio de los dos ultimos afios (2015, 2016) equivalente al 30%
(Treinta por ciento) de la oferta como minimo en promedio de los afios mencionados, los
mismos podran ser de entidades publicas y/o privadas.
4-  Catalogos de los bienes ofertados. CUMPLE
i\:&ﬂl“ﬁ‘ Listado de plantel de técnicos e instaladores de los termocalefones. B0 (CLMPLE
%‘6‘—3‘“ Listado de personal de la empresa para el mantenimiento y reparacion de los equipos. B ELMRLE
7- Declaracion Jurada de la Existencia de los repuestos que fuesen necesarios por un CUMPLE
periodo minimo de 5 afios.
8- Manual de Mantenimiento y de Usuario de los Termocalefones Eléctricos. NEFCLIMPLE
9-  Un CD conteniendo Manual de Mantenimiento y de Usuario de los Termocalefones
b, Eléctricos. M EILRGFLE
0- Ceytiﬁcado de Procedencia/Origen Nacional emitido por el Ministerio de Industria y NO EUMPLE
¢ Almbaiercio (La no presentacion del Certificado no serd motivo de descalificacion). w

Bn: La empresa Lubrimil S.R.L. NO CUMPLE con la Capacidad Financiera del enciso
Endeudamiento.
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Capacidad financiera

LUBRIMIL S.R.L.

a) Ratios de Liquidez: activo corriente /
pasivo corriente. Deberd ser igual o mayor que 1,
en promedio, en los aiios 2014, 2015 Y 2016

b)  Endeudamiento: pasivo total / activo total.
No debera ser mayor a 0,80 en promedio, en los
afios 2014, 2015 Y 2016

c)  Rentabilidad: Porcentaje de utilidad
después de impuestos o pérdida con respecto al
capital. El promedio en los afios 2014, 2015 Y
2016, no deberd ser negativo

1,17 CUMPLE

0,86 NO CUMPLE

0,28 CUMPLE

Detalle del requisito de CAPACIDAD FINANCIERA

~l'1'!w ICld

écnico
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TOTAL DE LOS
CONCEPTO FORMULA 2014 2015 2016 30LTiMos | PROMEDIODE | - geqiy TADO
& LOS 3 ANOS
ANOS
Activo Corriente 68.005.001 1443078179 || 2.779.836.269 | 4.290.919.449 | 1.430.306.483
RATIOS DE Pasivo Corriente 43.005.001 1.405.961.391 | 2.220.505.001 | 3.669.471.393 | 1.223.157.131
LIGUIDEZ Activo Corriente / 117
Pasivo Corriente 4
RESULTADO: Debera ser igual o mayor que 1, promedio de los ultimos 3 afios CUMPLE
TOTAL DE LOS
CONCEPTO FORMULA 2014 2015 2016 30LTiMos | PROMEDIODE | pegyj TaD0
- LOS 3 ANOS
ANOS
Pasivo Total 43005001 | 1405961.391 | 2.223.018.559 | 3.671.984.951 | 1.223.994.984
ENDEUDAMIENTO Activo Total 68.005.001 1.443.078.179 | 2.779.836.269 | 4.290.919.449 | 1.430.306.483
Pasivo Total / Activo
Total 0,8
RESULTADO: No debera ser mayor a 0.80, promedio de los tltimos 3 afios NO CUMPLE
TOTAL DE LOS
CONCEPTO FORMULA 2014 2015 2016 30LTIMOs | PROMEDIODE | peqiy TADO
2 LOS 3 ANOS
ANOS
Utilidad Neta 0 12.116.788 8.700.822 20.817.610 6.939.203
RENTABILIDAD Capital 25.000.000 25.000.000 25.000.000 75.000.000 25.000.000
Utilidad Neta /
Capital 0.28
RESULTADO: No debera ser negativo, promedio de los Gltimos 3 afios . CUMPLE
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CONCLUSIONES

En base a los antecedentes, el Comité de Evaluacién recomienda: )
Declarar DESIERTA la Contratacién Directa N° 34/2017 ID 328.589 para la “ADQUISICION DE
TERMOCALEFONES PARA LA RESIDENCIA UNIVERSITARIA TEKOHA DEL RECTORADO DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE ASUNCION AD REFERENDUM AL EJERCICIO FISCAL 2018”; debido a que la oferta no
retne las condiciones exigidas en las bases de la licitacion.

El Articulo 30 de la Ley N© 2051/2003 “De Contrataciones Publicas” Declaracién de Licitacion Desierta
“Una licitacién se declarara desierta, mediante resolucién de la maxima autoridad de la
Convocante, en los siguientes casos”: inc. b) que ninguna de las ofertas retna las condiciones exigidas
en las bases de la licitacién o se apartara sustancialmente de ellas.

ELABORACION DE INFORME

El presente informe fue elaborado en base al Art. 64° del Decreto NO 21.909/03, y disposiciones
concordantes, cumpliendo expresamente con las disposiciones normativas establecidas en dicho articulado,
por el Comité de Evaluacion del Rectorado de la Universidad Nacional de Asuncion, Campus Universitario de

la ciudad de San Lorenzo siendo las 11:35 Hs. del dia 05 de marzo de afio 2018.

Es nuestro informe, salvo mejor parecer de la superioridad.
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